附件2
      国家税务总局阿拉善盟税务局
2022年双随机抽查工作计划

国家税务总局阿拉善盟税务局稽查局、第一稽查局：
为贯彻执行稽查一体化要求，做好案源分配，深入推进“双随机、一公开”监管工作机制，进一步发挥税务稽查职能作用，坚持风险管理导向，实现精确执法，现将2022年双随机抽查有关计划事宜通知如下：
一、抽取及公开
[bookmark: _GoBack]（一）抽取原则。按照《关于进一步深化税收征管改革的意见》，坚持以风险管理为导向、完善本级重点稽查对象名录库，对逃避税问题多发的行业，根据税收风险从矿产资源开采、制造业、建筑安装、商业零售等行业中通过双随机平台根据工作安排和进度情况分批次进行定向随机抽取本盟市重点纳税人为重点稽查对象。加强与外部门（如市监督局、商务局、公安机关等）联合，本年度至少联合双随机抽取1户企业进行联合检查。
（二）及时公开。稽查局负责对随机抽取事项情况进行公开，检查结束后，稽查局对检查结果进行公开。
（三）检查所属期。检查年度原则上为2019至2021年度，检查中发现重大税收违法线索，可追溯至以前年度。
二、检查方式
抽取后的检查对象，由稽查局推送至本级和第一稽查局实施辅导式自查和重点检查，具体工作主要由接收任务的稽查局自行组织开展，并按要求向稽查局报告有关开展情况。
（一）企业自查阶段
抽取后的检查对象原则上安排15-30天的自查时间（如确定为高风险企业的，可不进行自查直接开展重点检查），如有遇有疫情防控等特殊原因企业不能按期完成自查工作的，由企业提出申请，各单位结合实际情况可以延长自查时间，要加强自查自纠工作推进，确保自查阶段工作效果。
三、重点检查阶段
根据不同行业特点并结合本地区实际情况，有计划有步骤的组织实施检查任务，随机抽取检查人员确有困难的，可通过竞标方式选派检查人员。根据自查情况，稽查局、第一稽查局要根据企业自查情况全年选取不低于60%的企业进行重点检查，重点检查时间原则为立案后60日内完成。 重点检查要相互协调，紧密配合，形成工作合力，要利用大数据进行涉税风险分析，确保自查有针对性，检查有风险点。
四、检查情况及结果利用
各检查单位要在检查结束后反馈检查情况，重点列示检查新发现的主要涉税问题、检查重点建议等，加强案件的行业、类别、地区、个案等分析工作。检查结果反馈至案源管理股。

附：国家税务总局阿拉善盟税务局2022年度重点稽查对象随机抽查计划表（本部门、部门联合）

国家税务总局阿拉善盟税务局
2022年1月13日

- 2 -

- 1 -

	国家税务总局阿拉善盟税务局本部门2022年双随机一公开抽查计划表

	序号
	事项名称
	抽查对象
	责任单位（科室）
	检查方式
	实施层级
	抽查比例或数量
	起止时间
	检查重点

	1
	建筑业（公路工程建筑、房地产开发经营、建筑物拆除活动、住宅房屋建筑、电气安装等行业）涉税违法情况
	国家税务总局阿拉善盟税务局重点税源企业名录库企业
	国家税务总局阿拉善盟税务局稽查局、国家税务总局阿拉善盟税务局第一稽查局
	实地检查、书面检查
	自治区、盟级
	6户（自治区抽取1户）
	2022年3月-11月
	建筑行业营改增后税收政策执行情况、涉及的各税种纳税申报及税款缴纳情况。

	2
	采矿业（建筑用石加工、建筑装饰用石开采、粘土及其他土砂石开采、耐火土石开采、铁矿采选、铅锌矿采选、烟煤和无烟煤开采洗选等行业）涉税违法情况
	国家税务总局阿拉善盟税务局重点税源企业名录库企业
	国家税务总局阿拉善盟税务局稽查局、国家税务总局阿拉善盟税务局第一稽查局
	实地检查、书面检查
	盟级
	11户
	2022年3月-11月
	采矿业税收政策执行情况、涉及的各税种纳税申报及税款缴纳情况。

	3
	制造业（无机碱制造、其他日用化学产品制造、水泥制品制造、炼焦、铁合金冶炼等行业）涉税违法情况
	国家税务总局阿拉善盟税务局重点税源企业名录库企业
	国家税务总局阿拉善盟税务局稽查局、国家税务总局阿拉善盟税务局第一稽查局
	实地检查、书面检查
	盟级
	5户
	2022年3月-11月
	制造业税收政策执行情况、涉及的各税种纳税申报及税款缴纳情况。

	4
	批发零售业（药品零售、超级市场、煤炭及制品批发等行业）涉税违法情况
	国家税务总局阿拉善盟税务局重点税源企业名录库企业
	国家税务总局阿拉善盟税务局稽查局、国家税务总局阿拉善盟税务局第一稽查局
	实地检查、书面检查
	盟级
	3
	2022年3月-11月
	批发业税收政策执行情况、涉及的各税种纳税申报及税款缴纳情况。

	国家税务总局阿拉善盟税务局2022年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划表

	序号
	联合抽查任务名称
	检查对象
	发起部门
	参与部门
	检查方式
	实施
层级
	抽查比例或数量
	起止
时间
	联合抽查事项
	检查
重点
	备注

	发起部门抽查事项
	参与部门抽查事项

	1
	涉税违法检查
	阿拉善盟税务局重点稽查对象名录库涉税违法企业
	税务部门
	市场监管、公安部门
	实地核查、书面检查
	盟级
	1户
	2022年3月至12月
	涉税违法事项。
	登记事项检查、公示信息检查；涉税违法犯罪。
	检查所属期内随机抽查企业的纳税申报缴纳情况。